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tekovský 
nemčan

SLOVO 
na úvod

Rok 2011 sa blíži ku svojmu zá-
veru. Prvý rok nového volebného 
obdobia je takmer za nami. O ak-
tivitách obce sme Vás  na strán-
kach týchto novín priebežne infor-
movali, a tak o tom, ako hodnotia 
uplynulé obdobie poslanci (aj sta-
rostka) sa dočítate v ankete p. Si-
koriaka, pretože posledný mesiac 
v roku  sa nesie nielen v duchu 
vianočných sviatkov ale aj  bilan-
covania uplynulého obdobia.

 Pri tejto príležitosti mi dovoľ-
te, aby som sa vám, vážení spo-
luobčania, aj ja vo svojom mene, 
ako aj v mene poslancov poďako-
vala za vašu prácu v tomto roku. 
Poďakovanie patrí spoločenským 
organizáciám v obci, sponzorom 
a všetkým, u ktorých sme našli 
pochopenie,  ochotu  a podporu 
pri realizácii projektov v prospech 
nás všetkých. Za celoročnú prá-
cu  a aktivitu v rôznych oblastiach  
patrí vďaka zamestnancom obce, 
Základnej školy s materskou ško-
lou a pracovníkom na menších 
obecných službách. 

Vážení Nemčania, do nastáva-
júcich krásnych vianočných dní 
vám želám veľa zdravia, životnej 
iskry, lásky a potešenia z najbliž-
ších. Prajem vám vianočné svi-
atky naplnené láskou, pokojom 
a radosťou. Do nového roku 2012 
vám želám, aby sa vám podari-
lo splniť všetky vaše novoročné 
predsavzatia a aby ste sa k svo-
jim cieľom dostali so cťou. 

Ing. Erika Valkovičová 
starostka obce

V našom kalendári máme veľa 
krásnych sviatkov, ale všetci pri-
znávame, že Vianoce sú najkraj-
šie zo všetkých. Isto si všetci, aj 
neveriaci, uvedomujú, že sú to 
sviatky narodenia Pána Ježiša. 
Oslavujeme narodenie Božieho 
Syna. Dlho ľudia očakávali a pri-
pravovali sa na príchod Vykupi-
teľa, ktorý prišiel v plnosti času 
podľa predvídavého Božieho zá-
meru. Narodil sa z Panny Márie, 
ktorá ho tajomne počala z Ducha 
Svätého. Nenarodil sa v pôrodnici 
ani v inom primeranom príbytku, 
ale v biednej maštaľke. I keď ako-
koľvek prikrášľujeme maštaľku, 
bolo to veľmi nepríjemné a ne-
vhodné prostredie pre narodenie 
dieťaťa. V takejto chudobe sa na-
rodil Boží Syn. 

Kde sa Vianoce vzali?
Kresťania zaviedli sviatok - ad-

ventus Domini, čiže Príchod Pána. 
Prvýkrát ho slávili v roku 354.

Stromček
Podľa jedného z legendárnych 

rozprávaní vďačí vianočný strom-
ček za svoj vznik opátovi Kolum-
bánovi z LUXEUIL . Kolumbán žil 
v 6. storočí, narodil sa v Írsku, ale 
misionárska činnosť ho zaviedla 
do Bretónska a Burgundska. Oby-

Vianočné sviatky 
– sviatky narodenia Krista Pána

Vianočné sviatky sa začali slá-
viť v období medzi rokmi 243 – 
335. V 13. storočí sa začali sta-
vať jasličky, ktoré pochádzajú od 
sv. Františka Assiského. Neskôr 
k vianočným sviatkom pribudlo 
mnoho zvykov, ktoré sa neskôr 
stali tradíciou; najmä vianočný 
stromček, štedrá večera, vianoč-
né koledy, betlehemček, darčeky, 
ale hlavne liturgické slávenie bo-
hoslužieb a predovšetkým polnoč-
ná svätá omša. 

Všetci priznávame, že vianoč-
né sviatky majú svoje neopísa-
teľné čaro a nádheru, ale pomaly 
sa nám i toto akosi vytráca. Zasy-
paní sme obrovským množstvom 
hmotných ponúk, ktoré zastierajú 
to pravé duchovno. Už aj samot-
ná príprava na vianočné sviatky 
sa neprežíva tak ako v minulosti. 
Pokiaľ sa dobre nepripravíme na 
slávenie Vianoc, nemôžeme ich 
naplno radostne prežiť. Dosť čas-
to nám chýba to, čo nám narode-
né dieťa v jasliach ponúka: láska, 
radosť, pokoj a samotné šťastie 
i iné duchovné dary, ktoré nemô-
žeme obsiahnuť, lebo Boží Syn sa 
nenarodil v našich srdciach. 

V minulosti ľudia nemali toľko 
vymožeností ako teraz, ale žili 
zdravšie, pokojnejšie, radostnej-
šie a šťastnejšie. Podstatnou čr-
tou ich života bolo to, že prežíva-
li život v Bohu. Preto aj slávenie 

Vianoc v minulosti bolo oveľa ra-
dostnejšie. Hriech, ktorý sa v po-
sledných časoch veľmi rozmohol, 
nedovoľuje mnohým ľuďom preží-
vať tieto chvíle radostne a šťast-
ne. Jedinou možnosťou ako znovu 
prežívať radostné Vianoce i celý 
svoj život je oslobodiť sa od hri-
echu a celý sa odovzdať Bohu. 
Pamätám si na tie časy, keď som 
sa ako bohoslovec veľmi dôklad-
ne pripravoval na vianočné sviat-
ky. Po polnočnej svätej omši som 
vždy zažil niečo úžasné, krásne, 
ťažko opísateľné chvíle a pocity 
Božej blízkosti a duchovnej nád-
hery. V tichosti noci pri pohľade 
na hviezdnaté nebo, človek po-
cíti niečo, čo môže dať iba Božie 
dieťa narodené v jasliach. Apoštol 
národov sv. Pavol to v jednom zo 
svojich listov opísal takto: „Túžim 
zomrieť a byť s Kristom.“

Drahí veriaci i neveriaci, Boh 
nám vo svojej veľkej láske poslal 
na svet svojho jednorodeného Sy-
na, Ježiša Krista, aby nám s ním 
daroval nový večný život. Pripravil 
nám v nebeskej vlasti niečo úžas-
né, nádherné, čo nedokážeme po-
chopiť, ani svojimi zmyslami ob-
siahnuť. Preto sa oplatí žiť, trpieť 
a zomrieť, aby sme povstali k no-
vému životu v Božom kráľovstve, 
ktorý nám Ježiš Kristus svojim na-
rodením priniesol. 

vdp. P. Ištók

Niečo o Vianociach...
vatelia Burgundska boli pohania 
a preto Kolumbán, aby im priblížil 
sviatok narodenia Krista, ozdobil 
zapálenými fakľami do tvaru kríža 
starobylý ihličnan, ktorý domorod-
ci uctievali o zimnom slnovrate ako 
svoju modlu. Svit ohňa prilákal zá-
stupy ľudí a Kolumbán k nim pred-
niesol kázeň o narodení malého 
Ježiška v ďalekom meste Betlehe-
me, maštali s oslíkom a volom, chu-
dobnom Jozefovi a vyvolenej Márii.

Krásne Vianoce Vám chceme priať, 
aby človek človeka vždy mal rád,
aby jeden druhému viac šťastia 
prial, aby rok 2012 za to stál.

Radostné a pokojné prežitie 
sviatkov 
Vám  želá 

starostka obce  
a OZ Tekovské Nemce

PF 2012
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ONDREJ KILÍK: Ďakujem všetkým mojim voli-
čom. Som poverený predsedom poriadkovej komisie 
a som veľmi rád, že sa naši občania obce obracajú 
na mňa s problémami a požiadavkami, či susedských 
vzťahov, alebo riešenia odpadov v obci, znečistenia 
pozemkov alebo krádeže elektrickej energie z verej-
ného osvetlenia. My všetci tieto krádeže niektorých 
nezodpovedných občanov platíme vo forme daní 
a strát. Sú to staré, neriešené problémy v obci, ktoré 
boli buď prehliadnuté alebo asi neriešené. V komisii 
ich spolu s políciou v Zl. Moravciach riešime aj keď si myslím, že ich samot-
ná polícia poriadne nerieši. Tak kde si pomôcť? Povedali mi riešte si problé-
my samy. Tak to potom urobme! Riešili sme medzi susedské  „zlé“ vzťahy, 
zatiaľ len dohovorom, ktorý v dobrom „zabral“. Som tomu veľmi rád, že sa 
to dá aj v našej obci vyriešiť, len k tomu treba len a len trošku zdravého 
rozumu a pochopenia. Nie je to také jednoduché, keď nás ako komisiu, sa 
mi zdá, trochu „ignorujú“ vyššie funkciou poverení ľudia a nepomôžu nám, 
až tak, ako by bolo potrebné z ich strany. Myslím si, že aj napriek tomu sa 
nebudeme vzdávať, pôjdeme za svojim poslaneckým cieľom a že s ľuďmi, 
občanmi v našej obci vyriešime problémy medziľudských vzťahov v dobrej 
vôli na obidvoch stranách. Budeme a chceme pokračovať len v dobrom pre 
obyvateľov v našej obci.                                                                      

Rezervy? V obecnom zastupiteľstve pôsobia novozvolení poslanci, ktorí 
si myslím, že sa len poslaneckej práci začínajú učiť. Je veľmi pozitívny sig-
nál, že sa aj chcú učiť a zaujímať sa o dianie a život v našej obci. Chyba je 
asi v tom, že nemajú nejaký „poriadny“ vzor organizátora alebo ako by som 
to mal nazvať. To znamená: dávať viacej práce a dôveryhodnosti posla-
neckým komisiám a aj tým sa odbremení veľa starostí samotnej starostke 
obci. Keď sa to všetko „neuhrá“ do koľají kolektívu, tak to tak všetko naďa-
lej bude fungovať alebo nefungovať s nejakým poriadnym efektom práce 
poslancov a starostky volených našimi občanmi. A na záver: ešte raz vám 
ďakujeme za dôveru v práci v obecnom zastupiteľstve. Budeme robiť všet-
ko pre to, aby ste spokojne žili v tejto obci. Prosím vás, s problémami, ktoré 
vás zaťažujú a trápia sa môžete obrátiť na našu poriadkovú komisiu v na-
šej obci na č.t. 0914 271 824 /Kilík Ondrej/ predseda poriadkovej komisie.                                                                                 
... každý problém sa dá riešiť ... Ďakujem                                                                                          

Z obecného zastupiteľstva
U Z N E S E N I A

z riadneho  zasadnutia obec-
ného zastupiteľstva obce 

Tekovské Nemce dňa 28. 11. 
2011

Obecné zastupiteľstvo :
BERIE NA VEDOMIE:       

-  Kontrolu plnenia uznesení zo za-
sadnutia OZ  dňa 05.9. 2011

-  Správu hlavnej kontrolórky o vy-
konaní kontroly

-  Informáciu o stave účtov a infor-
máciu o hospodárení

-  Správu predsedníčka finančnej 
komisie a predsedu komisie na 
ochranu verejného poriadku 

-  Informáciu SO o žiadosti Granvie 
Construction, s.r.o. o odkúpenie 
pozemku pod ATS

-  Informáciu SO o žiadosti  ZUŠ 

v Novej Bani o príspevok  
-  Informáciu SO o aktuálnych otáz-

kach v obci      
SCHVAĽUJE:  

-  program zasadnutia, 
- návrhovú komisiu, overovateľov  

zápisnice
-  návrh úpravy rozpočtu ZŠ s MŠ 
-  zverejniť zámer odpredaja po-

zemku pod ATS ako prípad hod-
ný osobitého zreteľa

-  príspevok rodičovskej rade  ZUŠ 
Nová Baňa vo výške 30,- eur.

-  platnosť ÚP obce  na ďalšie ob-
dobie 

-  príspevok pre každého žiaka ZŠ 
s MŠ, ktorý má uzatvorenú zmlu-
vu s OTP bankou 33,- eur po 
skončení základnej školy

-  založenie účtu aj pre nových žia-

kov, rodičia ktorých  o to prejavia 
záujem 

- nákup ozvučovacej techniky do 
sály

-  zvýšenie miestnej dane za byty 
a poplatku za komunálny odpad

- odmenu hlavnej kontrolórke vo 
výške 15 % zo súhrnu platov za 
obdobie 1-11/2011

 UKLADÁ:
- poslancom OZ do 30.11.2011 

predložiť návrhy do budúcoroč-
ného rozpočtu a na r. 2013-2014

-  predsedom komisíí, (okrem fi-
nančnej), aby do 30.11. 2011 do-
ručili na OcÚ  prezenčné  

  listiny z akcií, na ktorých sa  jed-
notliví členovia komisie zúčastnili 

 - predsedníčke kultúrnej komisie 
15.12. 2011 na OZ  predložiť 
správu o činnosti komisie 

-  p. Drgoňovej preveriť záujem  
odstránenia retardérov na ulici 
Obecná

-  poslancom prejsť platné VZN a 
predložiť  na najbližšom zasad-

nutí prípadné návrhy na  doplne-
nie, zrušenie a pod. 

DOPORUČUJE:
- prejednať usporiadanie silves-

trovskej zábavy na najbližšom 
zasadnutí OZ,  poslancom  

- prejsť platné VZN a predložiť na 
najbližšom zasadnutí prípadné 
návrhy usporiadať vianočné trhy 
17.12. 2011

- SO zabezpečiť zaizolovanie drô-
tov elektrického vedenia tak, aby 
sa p. Galbavý nemohol na vede-
nie napojiť

- SO prijať také opatrenia, aby ob-
čania nemohli chodiť pre vodu na 
OcÚ

RUŠÍ: 
- uznesenie obecného zastupiteľstva 

o poskytovaní príspevku na žiaka 
ZŠ s MŠ vo výške 500,- Sk. 

v Tekovských Nemciach 29.11. 
2011
Pozn. Úplné znenie zápisnice je 

dostupné na internetovej stránke 
obce a na OcÚ

V novembri 2010 sme si slobodne zvolili starostku obce a poslancov do obecného zastupiteľstva. Starostka je  staronová a z poslancov je 
jeden taký, čo získal dôveru občanov  opätovne a takpovediac v tejto pozícii pokračuje. Dvaja poslanci mali viacročnú pauzu a šiestich, mô-
žeme považovať za  nováčikov. Práve poslancom a starostke smerujú nasledujúce otázky, ktoré veríme, že zaujímajú aj občanov Tekovských 
Nemiec.                                                                                              

 Otázky pre poslancov: 
- Čo vy považujete za prínos pre obec počas vášho ročného pôsobenia v obecnom zastupiteľstve? 
 - V čom vidíte najväčšie rezervy a čo by sa dalo vylepšiť v práci obecného zastupiteľstva?  
Otázky pre starostku obce: -  Pani starostka, ako by ste zhodnotili rok, ktorý práve uplynul a spoluprácu s novým obecným zastupiteľstvom, aká bola 

účasť jednotlivých poslancov na zasadnutiach obecného zastupiteľstva? 
- Mnohí  občania očakávajú informácie o začatí rekonštrukčných prác na čističke pri bytovkách /projektová dokumentácia bola vypracovaná už minu-

lom období/, ako vidíte rok 2012?                      

Po roku pôsobenia v obecnom zastupiteľstve

ANNA DRGOŇOVÁ: Ja,  ako členka „kultúrnej ko-
misie“, môžem uplynulý rok zhodnotiť ako obdobie 
bohaté na kultúrno spoločenské akcie. Tieto akcie ur-
čite obohatili našu obec  čo sa týka spoločenského 
diania. V spolupráci s OÚ – s pomocou a podporou 
p. starostky sa konal v našej obci obecný ples, faši-
angový sprievod, veľkonočné tvorivé dielne, memori-
ál Vincenta Valkoviča, výlet do Litmanovej, súťaž vo 
varení gulášu spojená s vyrezávaním tekvíc a ďal-
šie iné. Myslím, že si každý mohol vybrať a kultúrne, 
športovo aj tvorivo sa na týchto akciách vyžiť a zaba-
viť.  Mne osobne je ľúto, že o zasadnutia obecného zastupiteľstva  je  zo stra-
ny občanov našej obce malý, teda takmer žiadny záujem. Myslím si, že sa 
veľmi málo zaujímajú o dianie v obci, čo je na škodu veci. Najväčšie rezervy 
v práci obecného zastupiteľstva vidím pri riešení  niektorých dookola sa opa-
kujúcich problémov, napr. čo sa týka odberov elektriny, vody na čierno. Ďa-
lej problém s nevhodným parkovaním a vytváraní materiálových  skládok na 
verejných priestranstvách, s vypúšťaním žúmp ... Takže zlepšiť a popracovať 
by sa malo v hľadaní vhodných a účinných riešení  na odstránenie týchto 
problémov.                                                                                                 

Ing. ANDREA ŽEMBERYOVÁ: Úlohou OZ je zveľa-
ďovať, podporovať a korigovať smerovanie obce, jej 
občanov a organizácií. Aby som k tomu mohla prispieť 
i ja, snažila som sa oboznámiť sa s prerokovávanými 
témami, zistiť okolnosti a následne sa pýtať, pripomien-
kovať, navrhovať. Okrem toho OZ pripravilo v uplynulom 
roku v spolupráci so SO pomerne dosť  a dúfam, že po-
zitívne hodnotených kultúrnych a spoločenských akcií.                                                                                              
Kvôli vylepšeniu práce by som chcela poprosiť všet-
kých spravodlivo nespokojných občanov, aby si zby-
točne nedvíhali krvný tlak horlením v obchode, na pošte, na ulici... Nech rad-
šej prídu na zasadnutie OZ, zapoja sa do diskusie a možno skôr nájdeme 
riešenie ich problémov. Tiež všetci, ktorí čakajú či a čo sa bude konečne diať, 
príďte povedať svoju predstavu, aké podujatie by vás potešilo, ako by malo 
vyzerať ... Je to lepšie ako byť znova sklamaný a zbytočne ošomrať a skriti-
zovať snahu iných, nie?                                   
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ING. PAVEL VALKOVIČ: Svojím hlasovaním na 
rokovaniach OZ (100% účasť) som podporoval pri-
jímanie rozhodnutí, projektov a všeobecne záväz-
ných nariadení v prospech občanov a k rozvoju 
tejto obce v oblasti ochrany životného prostredia, 
spoločenskej, ekonomickej (finančnej), bezpeč-
nostnej, kultúrnej, športovej a ďalších. Aktívne 
som sa zúčastnil na všetkých brigádach a akciách 
(kultúrnych, spoločenských, športových), ktoré or-
ganizovala obec, alebo miestne organizácie. Po-

dieľal som sa na zabezpečovaní  prevádzky fontány v parku (pravidelné 
kontroly, údržba, čistenie), ako aj na zabezpečovaní poriadku v jej okolí. 
Upozornil som na novovytvárané skládky odpadu (najmä v okrajových 
častiach obce), na potrebu opravy cesty na vinice, na potrebu výmeny 
orientačných smerových tabúľ v obci, na osadenie nových informačných 
tabúľ o obci na čerpacích staniciach OMV na R1, ktoré by mohli prilákať 
podnikateľské aktivity do našej obce zo širokého okolia. Pri niektorých 
ďalších návrhoch, ktoré by boli prínosom pre obec však musím konšta-
tovať, že pokiaľ nemajú finančné krytie, nie je možná ani ich realizácia.

Rezervy a vylepšenia sú možné vždy a všade pri každej činnosti, 
a to nielen v práci OZ, ale aj v bežnom, resp. pracovnom živote. Vplyv 
na lepšie využitie rezerv a vylepšení majú najmä určité schopnosti člo-
veka  - vedomostné, organizačné, zdravotné, finančné, atď., resp. ich
kombinácie. Záleží teda na každom človeku ako vie, ako chce, alebo 
ako dokáže tieto schopnosti využiť. Celá táto otázka je postavená veľ-
mi všeobecne, preto aj moja odpoveď na ňu je taká aká je. Ďakujem za 
položené otázky.

tam ešte osa-
dia lavičky). 
Pokračoval i 
sme aj s vý-
menou okien 
na obecnom 
úrade. Orga-
nizovali sme 
zábavy – sil-
vestrovskú, 
prvý obecný 
ples. Tu musím podotknúť, že po 
skúsenosti po silvestrovskej zába-
ve, hlavne čo sa týka neporiadku, 
ktorý tam naši občania, hlavne tej 
nižšej vekovej kategórie zanecha-
li v sále a na sociálnych zariadeni-
ach, veľmi zvažujeme, či si zaslú-
žia takýto ľudia, aby sme pre nich 
zabezpečovali silvestrovskú zába-
vu v obci a potom po nich čistili to, 
čo nám po sebe zanechali, keď sa 
chovajú horšie ako zvieratá (fotky 
boli aj na Internete). Na druhej stra-
ne zas na to doplatia tí slušní, ktorí 
sa vedia chovať na spoločenských 
podujatiach ako ľudia.  Vydarenými 
akciami boli aj Deň zeme spojený 
so stavaním mája v parku s účinko-
vaním živej hudby a súťaž vo vare-
ní gulášu. Finančne sme podporili 
aj už tradičnú akciu – výstup na Ino-
vec a varenie gulášu, aby sa moh-
la uskutočniť aj v tomto roku. OcÚ 
riešil spolu s Granviou aj pripomi-
enky občanov  k novej hlavnej ces-
te cez obec a k budovaniu nových 
dláždených chodníkov. Podarilo sa 
nám presadiť aj úpravu cesty na vi-
nice. Celoročne sme zabezpečova-
li úpravu verejných priestranstiev, 
údržbu komunikácií, opravu verej-
ného osvetlenia a ostatné činnosti 
súvisiace s rôznymi oblasťami ži-
vota v obci. Snažila som sa stručne 
zhodnotiť uplynulý rok, teda 

(Pokračovanie na 4. str.)

Ing. MICHAL VALACH: Počas môjho ročného pôsobe-
nia v obecnom zastupiteľstve som so svojimi kolegami pri-
niesol do kolektívu obecného zastupiteľstva nové myšlienky 
a nápady. Pri všetkých dôležitých rozhodnutiach som za-
choval konsenzus a s pracovným kolektívom som v zása-
dových otázkach zaujal stanovisko. Obecné zastupiteľstvo, 
na čele so starostkou, pracuje na rozvoji a prospechu na-
šej obce. Pravidelne som sa aktívne zúčastňoval obecných 
zastupiteľstiev a pracovných komisií. Na všetkých podstatných obecných za-
stupiteľstvách, by som nechal vyhotoviť video a audio záznam, ktorý by som 
uverejnil na internetových sociálnych sieťach. Všetky pracovné materiály, ktoré 
sa budú prerokovávať na obecnom zastupiteľstve, by som dopredu zverejnil 
na informačných tabuliach našej obce, aby aj občania obce mohli vstúpiť do 
vytvárania návrhov. Pracovné komisie by mohli zasadať častejšie, aby riešili 
akútne problémy obce promtne a zaujali odborné stanovisko pre danú proble-
matiku.                                                                                       

DENISA HOLEČKOVÁ: Zabezpečovanie kultúr-
nych a športových aktivít pre deti, mládež a dospe-
lých. Zachovávanie kultúrneho dedičstva v obci. Ve-
rím, že moje pôsobenie v kult. komisii je prínosom pre 
chod obce. Žiadne. Vieme sa na všetkom dohodnúť, 
spolupráca v obecnom zastupiteľstve je veľmi dobrá.                    

Po roku pôsobenia v obecnom zastupiteľstve
MÁRIA SIKORIAKOVÁ: Prvý rok volebného 

obdobia je vždy, z pozície poslanca, veľmi ťaž-
ké hodnotiť zvlášť vtedy, ak po voľbách nasta-
ne taká zmena poslancov, ako to bolo v tomto 
volebnom období. Na úvod bolo potrebné zo-
rientovať sa v problematike a zistiť skutočný 
stav. Žiadna uskutočnená zmena totiž nepriná-
ša okamžitý efekt. Myslím, že všetci poslanci sa 
v prvom roku snažili, aj keď mnohé rokovania 
boli náročné a ich výsledok bol neraz konsen-
zom rôznych názorov. Za naj ... úspech považu-
jem jednoznačne dokončenie rekonštrukcie MŠ 
a vybudovanie oddychovej zóny pri Pošte. Obe tieto dokončené akcie radi-
kálne zmenili tvár stredu našej obce. Som rada, že sa v tomto roku v našej 
obci podarilo zorganizovať niekoľko podujatí, či už športových alebo kultúr-
nych. Aj tieto, na prvý pohľad drobné akcie pre občanov  znamenajú veľa 
a prispievajú k hodnotnejšiemu a spokojnejšiemu životu v našej obci.  So 
svojim pôsobením na poste poslankyne som spokojná na 80% - niečo sa 
podarí, niečo nie a vždy je možné urobiť viac.

V prvom rade je dôležité, aby si obecné zastupiteľstvo stanovilo priority 
podložené finančnými možnosťami, od toho sa musí odvíjať činnosť obce
nielen na rok, ale i ďalšie. Poslanec by mal najmä počúvať pripomienky 
občanov a na základe dostatočných informácií hľadať optimálne riešenia 
a východiská. Zo slovníka samosprávy ,na zasadnutiach obecného zastu-
piteľstva, vynechať slovo „nedá sa“ alebo negujúcu formulku „nemáme 
peniaze“ a nahradiť ich iniciatívou, ktorá bude smerovať k čo najrýchlejši-
emu riešeniu problémov.  Osobne budem klásť dôraz na skvalitnenie spo-
ločenských, kultúrnych a športových aktivít v obci tak, aby sa čo najviac 
občanov zapájalo do verejného života, aby mali chuť riešiť veci verejné. 
Post poslanca nie je o mne, o mojich prianiach, ale o občanoch obce a ich 
predstavách. Ja som len ich „predĺženou rukou“. Ako členka finančnej ko-
misie  sa budem zasadzovať  za to, aby sa výdavky vynakladali s maximál-
nou hospodárnosťou a transparentne. V posledných rokoch života v našej 
obci pociťujem, že obec síce pracuje na svojich cieľoch a vidno aj výsledky, 
ale v dnešnej dobe je potrebné, aby fungovalo všetko flexibilnejšie  so zna-
kmi a trendmi súčasnej doby. A v tomto sú najväčšie nedostatky pri riešení 
problémov na zasadnutiach obecného zastupiteľstva. 

Mgr. GABRIELA VALACHOVÁ: Prínosom by som 
to nenazvala, ale účasť a pomoc pri kultúrnych akciách 
na ktorých som sa zúčastnila, nie len sama. Boli to čle-
novia jednotlivých komisií, bez ktorých by tieto akcie 
neboli možné. Privítala by väčšiu účasť obyvateľov na 
zastupiteľstve, kde vyjadria svoj názor a požiadavky, 
ktoré by sa mali v obci riešiť.

• Pani starostka, ako by ste 
zhodnotili rok, ktorý práve uply-
nul? 

V tomto „povolebnom“ roku sme 
pokračovali v už rozbehnutých ak-
tivitách naplánovaných v mojom 
uplynulom funkčnom období. Po-
važujem to osobne aj za určitú vý-
zvu od občanov, ktorí mi voľbách 
dali svoje hlasy a tým mi umožni-
li tieto aktivity dotiahnuť do (verím 
že úspešného) konca. Spomeniem 
aspoň tie najdôležitejšie – bolo do-
končené multifunkčné ihrisko, jeho 
osvetlenie, upravené bolo jeho oko-
lie, či už vydláždením malého par-
koviska, alebo výsadbou zelene . V 
lete sme ukončili rekonštrukciu ma-
terskej škôlky obnovou vonkajšej fa-
sády. Vedľa nového multifunkčného 
ihriska bola vybudovaná oddychová 
zóna s vydláždenou plochou, pódi-
om, lavičkami a s výsadbou okras-
ných drevín. 

Po takomto skrášlení tejto čas-
ti obce si aj budova Pošty vynúti-
la svoju obnovu vonkajšej fasády 
a nezaostala ani Jednota, ktorá na-
pokon investovala do obnovy von-
kajšieho náteru svojej budovy. Tý-
mito úpravami budov a ich okolia 
si myslím, že vznikol jeden pekný 
územný celok v našej obci, ktorý 
by mal byť ešte v budúcnosti dopl-
nený aj novým detským ihriskom na 
terajšej ploche antuky. V septembri 
sme v našej novej oddychovej zóne 
mohli privítať folklórne súbory a hu-
dobné skupiny združenia Širočina. 
Terénne úpravy spojené s výsadbou 
zelene pokračovali aj v ďalších čas-
tiach obce. Vydláždený bol chodník 
vedľa pomníka s pamätnou tabuľou 
obetiam II. svetovej vojny. Zabez-
pečovali sme aj úpravu plochy 
medzi bytovkami výsadbou zelene, 
pieskoviskom, chodníkom (na jar sa 
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Termíny zberu  
separovaného  odpadu

v roku 2012:

(Dokončenie z 3. str.)
spomenula som aspoň tie hlavné, 
resp. väčšie akcie. Ak si pozriete 
plán práce zistíte, že okrem úpravy 
sály a vybudovania nových odvod-
ňovacích rigolov boli všetky naplá-
nované činnosti splnené. 

• Ako hodnotíte spoluprá-
cu s novým obecným zastupi-
teľstvom

Čo sa týka spolupráce s novým 
obecným zastupiteľstvom, túto hod-
notím ako dobrú, až veľmi dobrú. 
Väčšina z nich chápe, že akcie, 
ktoré robíme majú zmysel pre túto 
obec a títo poslanci sa nedajú odra-
diť ani tými občanmi, pre ktorých sú 
to všetko „vyhodené peniaze“. Ono 
je to asi tak, keby ste nerobili nič, 
bolo by zle, že sa nič nerobí a keď 
sa robí, tak aj to je podľa nich zle, 
ale takéto myslenie nikto nezmení 
je to v nich. Realizujeme aspoň to,  
na čo máme. Asi  90 % akcií bolo 
financovaných z eurofondov, z ná-
hradnej výsadby drevín z R1, z pe-
ňazí,  ktoré sa nedali využiť na iné 
akcie. 

• Aká bola účasť jednotlivých 
poslancov na zasadnutiach OZ?

Piati poslanci mali 100 %, dvaja 
83 %, jeden poslanec chýbal na za-
sadnutí OZ raz a jeden 3 krát. Ni-
kdy v priebehu roka sa nestalo, že 
by OZ nebolo uznášania schopné. 
Len pre zaujímavosť, dochádz-

V poslednej dobe sme v obci 
opäť mohli na vlastné oči vidieť 
výsledok, ktorí po sebe zanechali  
„dlhoprstí jedinci,  či nevybúrení 
hrdinovia“, ktorí sa vyžívajú v ni-
čení a poškodzovaní majetku ob-
ce (výsadba pri jednote, žiarovky 
z vianočného stromčeku, zničená 
fontána, znečistenie verejného 
priestranstva) a rušení nočného 
kľudu. 

Privítala by som, keby títo vý-
tržníci neboli  hrdinami len pod 
rúškom tmy, ale aby sa k svojmu 
činu priznali a napáchané škody 
na vlastné náklady odstránili. 

Neviem či si uvedomujú, že 
svojím správaním sa dopúšťajú 
priestupku, za ktorý možno ulo-
žiť pokutu do výšky 330,- EUR 
(§ 50 Zákona č. 372/1990 Zb. o 

 04.01., 01.02,.07.03,.04.04., 09.05.,06.06.,04.07.,01. 08.,05.
09.,03.10.,07.11., 05.12.

Žiadame občanov, aby do vriec dávali len čisté predmety, 
plastové fľaše  pred odovzdaním do zberu  STLAČTE!)    

Na ploche za muštárňou  je pristavený kontejner  na veľko-
objemový odpad ako sú napr: koberce, starý nábytok, umý-
vadlá a pod., ktorý sa nezmestí do bežných zberných nádob.  
kontajnerov sa môže dávať aj drobný stavebný odpad,  Aký-
koľvek odpad sa odoberá každý Piatok v čase od 13.00 – do 
16.30.

Po roku pôsobenia v obecnom zastupiteľstve
ka poslancov je zverejnená aj na 
úradnej tabuli a bude aj na strán-
ke obce. Prekážky, ktoré bránili po-
slancom zúčastniť sa rokovania OZ 
boli skoro vždy ohlasované vopred,  
s požiadavkou na ospravedlnenie 
ich neúčasti.

• Mnohí občania očakávajú in-
formáciu o začatí rekonštrukč-
ných prác na čističke pri bytov-
kách (projektová dokumentácia 
bola vypracovaná už v minulom 
volebnom období)

Čistička sa stala už veľmi obľú-
benou témou pred každými voľbami 
starostu v našej obci. Aj ja osobne 
by som bola najradšej keby sme ju 
mali. Neustále sledujem každú vý-
zvu, ktorá sa týka možnosti budo-
vania čističky a kanalizácie, no žiaľ 
stále narážame na hlavnú prekáž-
ku – financie.  Obec by si mohla
zobrať úver, ale len do 60 % svoj-
ho rozpočtu, a to nám na vybudo-
vanie čističky nestačí.  Nevieme, čo 
nás v čaká, a preto by som nerada 
zaťažovala rozpočet vysokým úve-
rom a dostala obec do problémov.  
Z vlastných prostriedkov by sme 
tak mohli zrealizovať možno 1/10 
projektu a potom? Čakať 15 rokov 
ako pri budovaní vodovodu, že nám 
niekto pomôže? Súčasná kríza v 
okolitom svete a rovnako v Európe 
nenasvedčuje tomu, že by v blízkej 
budúcnosti mohli byť poskytnuté 

nejaké finančné prostriedky na rie-
šenie problémov ochrany životné-
ho prostredia malých obcí formou 
nejakých fondov, alebo výhodných 
pôžičiek. 

Vráťme sa však k otázke - áno 
– bola vypracovaná projektová do-
kumentácia, pretože jednoducho sa 
bez nej nezaobídeme, potrebujeme 
ju pri akejkoľvek výzve. 

Ale položme si otázku inak. Koľko 
domácností by sa napojilo na kana-
lizáciu? Obec by už nemohla za-
platiť prípojky (ktoré v starej mene 
vyjdú aj na 15 000 korún),  nedo-
padlo by to ako pri plyne a vode? 
Pri plyne a vode sa mnohí občania 
odpojili, pretože im nevychádzal 
rodinný rozpočet, pri kanalizácii by 
to také jednoduché nebolo. Oproti 
plynofikácii a vodovodu, ktoré ob-
čan nemusí využívať je v používaní 
kanalizácie (ktorá nie je zadarmo, 
ale za jej používanie sa pravidelne 
platí) ten rozdiel, že pokiaľ je kana-
lizácia odpadových vôd inštalova-
ná v obci, potom je občan povinný 
ju zo zákona o ochrane životného 
prostredia využívať/napojiť sa na 
ňu/. V opačnom prípade by mohli 
byť občania, ktorí ju nevyužívajú 
stíhaní podľa zákona za znečisťo-
vanie životného prostredia, ak  by 
vypúšťali splaškové vody do voľnej 
prírody, záhrad a jarkov verejného 
priestranstva. 

Rok/tony

 Náklady 
za odvoz 
a likvidáciu  

Počet 
vyvezených 
„kuka“nádob

Počet 
vyvezených 
Kontajnerov

Príjmy z popl. 
za odvoz odp.

Príjmy z popl. 
za predaj 
„kukanádob“

Rok 2010
182,81 15 289,21 7 428 17 8 235,73 416,82

Rok 2011
180,39 15 594,53 7 190 28 7 725,99 296,32

Náklady  a príjmy obce za nakladanie s odpadmi za obdobie 01-11 v eurách

• Ako vidíte rok 2012?
Na túto otázku si netrúfam od-

povedať s istotou, ale zatiaľ to bo-
lo z roka na rok horšie s finančný-
mi prostriedkami, ktoré dostávala 
obec ako samospráva od štátu. Na 
obce prechádza zo štátu stále viac 
a viac kompetencií a menej finanč-
ných prostriedkov. Chýbajúce finan-
cie si majú obce zabezpečiť zvýše-
ním daní a poplatkov od občanov 
a obmedzením služieb – napr. ne-
používať pouličné osvetlenie celú 
noc, zvýšiť poplatky za odvoz sme-
tí a ďalšie poplatky od občanov. 
K týmto nepopulárnym krokom sme 
museli pristúpiť aj my. Dane zostá-
vajú na rovnakej úrovni (okrem dani 
z bytov), ale museli sme zvýšiť po-
platky za odvoz a likvidáciu odpadu, 
ktoré aj tak nepokryjú náklady obce 
. Pre porovnanie nižšie uvádzam 
prehľad o vynaložených nákladoch 
obce za odvoz a likvidáciu odpa-
du v ktorom nie sú zahrnuté nákla-
dy na likvidáciu čiernych skládok.  
Plán práce na rok 2012 ešte nie 
je schválený, v rozpočte sú naplá-
nované financie na  niektoré akcie,
napr. na údržbu komunikácií, výme-
nu čakární, údržba budov, rozhlasu, 
šatní. Zišlo by sa opraviť aj budovu 
kultúrneho domu, strechu na škole, 
pošte, plot okolo ihriska....  Ľahko je 
plánovať, ťažšie zrealizovať. Uvidí-
me čo prinesie doba  a na čo bude-
me mať.       

UPOZORNENIE PRE VANDALOV 
a VÝZVA k ČITATEĽOM

priestupkoch). 
Rušenie nočného kľudu a zne-

čistenie verejného priestranstva 
rieši VZN obce č. 3/2007 o verej-
nom poriadku,  na základe ktoré-
ho možno uložiť pokutu do výšky 
33 EUR.

Preto by som Vás, Vážení či-
tatelia chcela vyzvať, ak ste bo-
li , resp. budete svedkami aké-
hokoľvek vandalizmu, nahláste 
to na príslušné miesta aby sa 
mohlo voči výtržníkom zakročiť. 
Veď napraviť po nich škody stojí 
obec nemalé finančné prostriedky 
a v konečnom dôsledku to zapla-
tíme všetci.  

 Ďakujem za spoluprácu    
Ing. Erika Valkovičová          

   

Anketu so starostkou a po-
slancami obce pripravil: Ján Si-
koriak 

Poznámka redakcie: p. A. Ba-
lážik svoj príspevok do uzá-
vierky novín nedodal. Ostat-
né príspevky sú uverejnené 
bez úprav a v plnom znení.                                                                                              
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16. október patril našim dôchodcom , jubilantom, ktorí v tomto roku oslá-
vili významné životné jubileá. Po sv. omši, ktorá bola obetovaná našim se-
niorom sa všetci presunuli do svadobky kultúrneho domu, kde bol podaný 
spoločný obed a pripravený kultúrny program.  V úvode sa k prítomným 
prihovorili starostka obce a predsedníčka MS SČK , zablahoželali našim 
jubilantom a odovzdali im malý darček. Peknými pesničkami potešili našich 
dôchodcov žiačky základnej školy. Jubilanti si zaspomínali na časy ich det-
stva, mladosti ale aj zrelého veku . K príjemne stráveným chvíľam medzi 
rovesníkmi prispel svojou hrou na harmonike aj p. Vincent Kašuba. 

Zostáva nám poďakovať sa všetkým, ktorí sa podieľali na tejto akcii.
                                  -SO-

Jedným z cieľov činnosti v JDS 
je využitie voľného času a to najmä 
v období, keď sú dni kratšie a veče-
ry dlhšie. Toto obdobie vplýva, na-
jmä na osoby žijúce osamelo, dosť 
negatívne a stiesneno. Práve pre-
to je aj našou snahou, aspoň tro-
chu vyplniť zaujímavejšie tento čas 
a spríjemniť, aj keď len občas, tieto 
chvíle. Avšak vzhľadom k tomu, že 
doteraz neboli zaužívané podobné 
stretnutia,chýba akási uvoľnenosť. 
Počas mesačných stretnutí si pri-
pomíname životné jubileá v prísluš-
nom mesiaci, skúšame zaužívať 
rôzne spoločenské hry, 
po dohode so starostkou 
obce je pre pohyblivejšiu 
časť seniorov pripravený 
ping pongový stôl i hád-
zanie šípkami.  V čase 
vyjdenia tohto článku, už 
budeme mať asi za se-
bou posedenie pri via-
nočnom stromčeku, kde 

Posedenie s dôchodcami

Trochu z činnosti seniorov
si chceme pripraviť program v po-
dobe príchodu betlehemcov, spie-
vaním kolied a v neposlednom rade 
i prípravou vianočnej kapustnice, 
vianočného punču, či iných dobrôt.

No a mužská časť seniorov si vy-
kasala znova rukávy, prejavila svoju 
zručnosť a v rekordne krátkom ča-
se vyrobila 6 ks predajných stánkov, 
ktoré budú prvý krát použité v našej 
obci v deň vianočných trhov. Dúfa-
me, že dobre poslúžia.

      Ing. Štefan Janček
   predseda JDS

 Roky v živote človeka prib-
údajú rýchlym tempom  a spra-
vodlivo každému z nás. Rovnako 
rýchlo pribúdali aj našej folklórnej 
skupine Inovec, ktorá si tento rok 
pripomenula už pekných 35 ro-
kov. Pri tej príležitosti 23.októbra 
2011 stretli členovia FS so svo-
jimi hosťami, aby si pripomenu-
li túto slávnostnú udalosť a spo-
ločne ju oslávili.

Všetkých účastníkov osláv pri-
vítal vyzdobený kultúrny dom. 
Panely s fotografiami znázorňo-
vali folklórnu skupinu z je počet-
ných vystúpení od samých zači-
atkov jej účinkovania. Zvlášť sála 
kultúrneho domu zaujala svojou 
priliehavou a vkusnou výzdobou. 
Prítomní si mohli prezrieť diplo-
my, ďakovné listy, vecné darčeky 
a fotografie členov folklórnej sku-
piny. Vystavené boli aj maľované 
portréty našich spevákov od ma-
liara PaedDr. Viktora Šimeka.

Nazačiatku osláv, po privítaní 
hostí p. starostkou a p. uč. Ko-
torovou, ktorá program uvádza-
la, sa ujala slova vedúca Fsk E. 
Šimegová. Vo svojom príhovore 
oboznámila prítomných s históri-
ou folklórnej skupiny Inovec od jej 
založenia v roku 1976. Všetci sa 

Výročie FSk INOVEC
mohli dozvedieť, kde a v akých 
programoch účinkovala naša 
skupina. V ďalšej časti osláv pri-
šli pozdraviť jubilujúcu folklórnu 
skupinu žiaci materskej a zá-
kladnej školy svojimi veselými 
piesňami. V programe vystúpili 
aj súrodenci Gažiovci s bývalými 
členkami FS Zlatňanka. Svojím 
veselým a priliehavým vystúpe-
ním zaujala najmä jubilantka  
folklórna skupina Inovec. Záver 
programu spestrili hudobníci pod 
vedením Ing. Štefana Jančeka. 
Všetkým účinkujúcim patrí naše 
veľké poďakovanie. 

Spomeniem ešte našich vzác-
nych hostí z KOS v Nitre a bý-
valých členov folklórnej skupiny, 
ktorí sa zúčastnili našej oslavy.

Po slávnostnej časti pozvaní 
hostia spolu s členmi FSk pokra-
čovali v oslave vo svadobke KD, 
kde na všetkých čakalo chutné 
občerstvenie. Za jeho prípravu 
a obstaranie ďakujeme ďakuje-
me p. starostke a zamestnan-
com OcÚ. A tak v slávnostnej 
nálade a veselosti pokračovala 
oslava 35. výročia FSk Inovec do 
neskorých večerných hodín.     

   E. Šimegová,
vedúca Fsk      
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 Po slávnostnom otvorení no-
vého školského roka sa rozbehla 
výchovno-vzdelávacia činnosť 
vo všetkých ročníkoch našej zá-
kladnej školy i materskej škôlky. 

V obsadení pedagógmi neprišlo 
k žiadnej zmene. Spolu máme 97  
žiakov , 25 detí v školskom klube 
a 20 detí materskej školy. Okrem 
plnenia úloh štvrtého roka škol-
skej reformy vyučovania, ktorá 
so sebou prináša i viac námahy 
a problémov, hlavne v učebných 
textoch, učebniciach a skladbe vy-
učovacích predmetov sa naši žiaci 
najviac tešia na krúžkovú činnosť 
a rôzne súťaže v popoludňajších 
hodinách. Od októbra krúžková 

činnosť začala v pestrej ponuke 
a deti si mohli vybrať podľa svo-
jich záľub.   V ponuke boli športo-
vý krúžok, turistický krúžok, stre-
lecká liga, stolnotenisový krúžok, 
práca s PC a fotografovanie, spo-
ločenské tance, angličtina po ško-
le, zumba, brejk či dramatický krú-
žok. Všetky krúžky vedú učitelia 
popoludní až na jeden, v ktorom 
pomáhajú dvaja inštruktori z ra-
dov mládeže. Na 1. „Slávnosti či-
nov“, ktorá bola koncom novembra 
sme konštatovali mnohé úspechy 

našich žiakov a odmenili sme ich 
rôznymi cenami.  Do konca októb-
ra prebiehal zber starého papiera, 
ktorý organizujeme ako súťaž. Ži-
aci spolu nazbierali 2390 kg. Pr-

vé tri triedy získali tak 
príspevok na školský 
výlet v hodnote 3,2 a 1 
Euro na žiaka. Víťazmi 
tohtoročného jesenné-
ho zberu sa stali žiaci 
zo 4. triedy tr. učiteľky 
Mgr. G. Valachovej.  
Mladší žiaci z 3. a 4. 

ročníka získali 1. miesto  v skupi-
ne minifutbalu na multifunkčnom 
ihrisku v Sľažanoch a postúpi-
li do bojov o medaily v okresnom 
meradle. Tu skončili na 4.mies-
te.  V stolnom tenise naše diev-
čatá pod vedením Mgr. Jančeko-
vej tiež vyhrali skupinu a v bojoch 
o medaily získali 4.miesto. Repre-
zentovali nás S.Drgoňová/7.tr./, 
D.Galbavá/7.tr./, Karin Malá a P.
Mokrá /8.tr./.  14. novembra sa ko-
nali majstrovstvá okresu v streľ-
be zo vzduchovej zbrane zmieša-

Škola dýchala aktivitami

ných družstiev, reprezentovali nás 
D.Galbavá, Erik Valo /7.tr./ a Š.
Sukup /8.tr./.  Naše družstvo zís-
kalo 2. miesto v okrese a v sú-
ťaži dievčat sa Dominika Galba-
vá umiestnila na 3. mieste.  Za 
účasti ôsmich škôl a 52 žiakov je 

to veľmi pekný výsledok.  V no-
vembri sa na našom multifunkč-
nom ihrisku konal 1. ročník turnaja 
starších žiakov vo futbale Mikro-
regiónu Požitavie –Širočina, kde 
sa do bojov zapojili 4 základné 
školy –Červený Hrádok, Tesárske 

Mlyňany, Volkovce a Tekov-
ské Nemce. Nová Ves nad 
Žitavou odriekla účasť na 
poslednú chvíľu. V týchto 
bojoch futbalistov vyšli ako 
víťazi naši žiaci pod kapi-
tánskym vedením F.Holečku 
/9.tr./. Zo skóre 12:5 obsa-
dili 1. miesto a získali pohár 
i diplom, ktorý im odovzda-
la p. starostka obce i riadi-
teľ školy. Prípravou i prie-
behom akcie bol poverený 
Mgr. J.Podskalický, ktorý 
úlohu hostiteľa úspešne 
zvládol. Na druhom mies-
te skončili chlapci z Čer-
veného Hrádku, na treťom 
mieste Tesárske Mlyňany 
a štvrté Volkovce. Naši žia-

ci vystúpili v kultúrnom programe 
na počesť 35.výročia vzniku folk-
lórnej skupiny Inovec a pozdravili 
aj posedenie starších občanov pri 
príležitosti Mesiaca úcty k starším. 
5. decembra sa v škole konala sú-
ťaž v prednese povestí pod ná-

zvom Šaliansky Maťko. V porote 
zasadol riaditeľ školy, p.uč. Šup-
ková, p. uč. Valachová a za žiakov 
Šimon Sukup z 9. triedy. Súťažilo 
sa v troch kategóriách podľa veku 
detí. V I. kategórii najmladších žia-
kov zvíťazil Adam Drgoňa z 2. roč-
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níka,  druhá skončila Natálka Gal-
bavá z 2. ročníka a tretia Dianka 
Copláková z 3.ročníka. V druhej 
kategórii žiakov bolo poradie na-
sledovné : na prvom mieste – Ma-
rek Kotora  4.tr., na druhom mies-
te – Martin Valkovič – 5.tr. a na 
treťom mieste – Samuel Horňák- 
5.tr. V najstaršej kategórii   zvíťazil 
Marián Šebeňa – 7.tr., na druhom 
mieste sa umiestnili dvaja žiaci 
– Mário Vince 7.tr. a Janka Vere-
šová 6. tr., podobne aj na treťom 
mieste boli dvaja žiaci – Ľubka 
Homolová 6.tr. a  Dominika Tepla-
nová  6.tr.  Súťaže sa zúčastnilo 
22 žiakov a pomerne vyrovnaná. 
Víťazi jednotlivých kategórií nás 
budú reprezentovať na okresnom 
kole v Zlatých Moravciach v janu-
ári . Tradičná súťaž je aj v kopaní 
penált v okresnom meste. Systé-
mom dáš gól - postupuješ, nedáš 
– vypadneš  sa jej zúčastnili aj na-
ši žiaci. Na krásnom treťom mies-
te skončil Šimon Sukup z 9. triedy 
a z dievčat Simona Drgoňová na 
5. mieste.   6. decembra zavítal do 
školy a škôlky Mikuláš so svojím 
sprievodom. Potešil všetky deti 
i dospelých a odmenil ich sladkos-
ťami za dobrú prácu. Deti mu za to 
sľúbili. že pripravia pekný vianoč-
ný program pre všetkých občanov 
v našej dedine. Bude to vianočný 
najvýhodnejší program. 

      Na záver tohto článku chcem 
poďakovať všetkým kolegom a ko-
legyniam, zamestnancom škol-

ských zariadení 
i obecnému úra-
du na čele s pa-
ni starostkou za 
podporu a po-
moc pri plnení 
náročných úloh 
na úseku výcho-
vy a vzdeláva-
nia v tomto roku 
a popriať všet-
kým veľa zdravia 
a krásne prežitie 
vianočných svi-
atkov.

PaedDr.Juraj 
Šupka, 

riaditeľ školy
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     aríme  netradicne...ˇV

Srdečne
blahoželáme!

Naši jubilanti

SPOLOÈENSKÁ  
KRONIKA

Uzavreli manželstvo

NAVŽDY NÁS OPUSTILI

50 rokov
BAHÝLOVÁ  Oľga

KAŠUBA Pavel
60 rokov

VALKOVIČOVÁ Mária
MIŠIENKOVÁ Margita

Ing. KRAJMER František 
ĎATKOVÁ Emília
BAGALA Ladislav
GALBAVÝ Dušan

70 rokov
Mgr. BALÁŽ Slavomír

85 rokov
DRGOŇOVÁ Alžbeta
DRGOŇOVÁ Mária 

V mesiaci novembri  „na Hody“  
vraj tanečná zábava patrí poľovní-
kom. A veru je na tom niečo pravdy. 
Začalo to v roku 1983, keď tunajšie 
poľovnícke združenie zorganizova-
lo prvý poľovnícky bál v KD. Poľov-
nícke plesy boli aj v rokoch 1991, 
1997, 1999, 2001, 2003, 2004, 
2006, 2008, 2009 a 2010 a ten po-
sledný pripadol na 12.11.2011. Už 
„osvedčení“ organizátori  M. Lukáč, 
Ing. J. Valkovič, M.Golian, M. Be-
niak, P. Holečka, J. Teplan a ďalší 
už rutinovane zabezbečovali úlohy 
pre úspešný priebeh tanečnej zába-
vy. Nebol pre nich žiadny problém 
pripraviť sálu KD, zabezpečiť uva-
renie dvoch kotlov guľášu z diviny, 
zohnať sponzorov pre ceny v tom-

Tradícia ich zaväzuje...

• Touto fotografiou sa ešte raz vraciame k jednej z najvydarenej-
ších akcií v roku 2011, ktorá sa konala v našej obci. Vďaka vdp. fa-
rárovi P. Ištokovi, bola obnovená tradícia Roľníckej nedele. Prekrás-
ne nemčianske kroje zažiarili v plnej kráse pred svätou omšou. Je ozaj 
chvályhodné, že do parádnych krojov sa aj v tejto modernej dobe, ob-
liekli všetky vekové kategórie v našej obci. Záber nám ponúka pohľad na 
krojovaných účastníkov slávnostnej svätej omše aj s p. farárom Ištokom 
a obetnými darmi, pred miestnou kaplnkou.                      Foto: J. Sikoriak  

bole a obsluhu bufetu.
 Hodová zábava začala 

o 20:00, o hudbu sa postara-
la skupina Rytmik z Čaradíc. 
Celkove sa zúčastnilo 36 pla-
tiacich párov, spolu s poľov-
níkmi 88 ľudí, čo sa považuje 
za naplnený stav pre sálu KD. 
Večera- guľáš z diviny- sa po-
dával v svadobke do polnoci 
a varil ho pán Jaroslav Vlčko 
z Orovnice.  Mal vraj svoje grády, 
mäsa bolo dosť a chutil vynikajúco. 
Vzhľadom na to, že sa tancovalo do 
skorých ranných hodín, a po guľáši 
sa len tak „zaprášilo“, možno skon-
štatovať, že zábava aj pohostenie 
sa vydarili. Tombola bola bohatá, 
zo 40 hodnotných cien spomeniem 

aspoň motorovú kosačku na trávu, 
kopírku a satelitnú techniku. Or-
ganizátori už tradične ďakujú ver-
ným sponzorom OcÚ v Tekovských 
Nemciach, firme Sortec  v zastúpe-
ní sl.  J. Varhaníkovej, Drevone To-
poľčianky, p. D. Galbavému, Jed-
note COOP, p. E. Krajmerovej, p. 

I. Nemešovi, predsedovi RD so 
sídlom v Tekovských Nemciach  
Ing. Návarkovi, firme Autocar 
z Hr. Beňadika, p. Suchovskému  
a ďaľším, ktorým všetkým patrí 
srdečná vďaka. Taktiež sa patrí 
poďakovať šikovným rukám za 
výzdobu sály, p. D. Mokrej a sl. 
V. Sentinekovej za obsluhu hostí 
v bufete, a v neposlednom rade 
vedeniu našej obce za  priesto-
ry a vybavenie KD, ktorý bez po-
chýb spĺňa kritéria stánku kultúry 
v obci.

Organizátori sa zhodli, že prie-
behom a ohlasmi účastníkov pa-
trila práve tohtoročná zábava 
medzi tie najúspešnejšie. Treba 

len vysloviť želanie, aby sa takých-
to, a podobných  akcií v našej obci 
organizovalo čo najviac, na profesi-
onálnej úrovni a pre potešenie všet-
kých občanov a hostí.

   Mgr S. Baláž, 
predseda OZ Veľký Inovec

Štedrovečerný stôl mal v slovanskej tradícii symbolizovať hojnosť. Na 
tento deň sa aj v časoch biedy odkladala ušetrená múka, cukor, struko-
viny, mak, med, huby, sušené ovocie a iné suroviny., z ktorých sa pri-
pravovali vianočné pokrmy. K obradným jedlám, ktoré nesmeli v minu-
losti chýbať na štedrovečernom stole, boli huby. Pripravovali sa rôznymi 
spôsobmi. Boli veľmi obľúbeným jedlom aj v kuchyniach iných slovan-
ských národov. Aj v našej obci sa v minulosti huby pripravovali dvoma 
spôsobmi. Buď sušené, upražené s vajcom, alebo v hríbovej kapustnici 
so smotanou. Ak sa na Slovensku pripravovala kapustnica ako pôstne 
jedlo, varila sa bez prísad. Slovenské gazdinky ju varili so sušenými 
hubami, ktoré jej dávali svojskú chuť. Nebolo jedno aké huby sa použi-
li, menilo sa to podľa krajov a tak slovenskú kapustnicu poznáme pod      
viacerými názvami – liptovská, považská, ždiarska...  Hubovú kapustni-
cu na mnohých miestach kombinovali aj so sušenými slivkami, jablka-
mi alebo hruškami. Vo všeobecnosti však možno povedať, že pôvodnú 
príchuť dodávali huby, ktoré nahrádzali v polievke mäso. Tak ako všetky 
regióny, aj prešovský, má svoje tradičné jedlá. Jedným z nich je aj „hu-
bová mačanka“, ktorej recept ponúkam čitateľom Tekovského Nemča-
na. Názov je odvodený od toho, že sa v nej máča chlieb. Spočiatku sa 
podávala len na Vianoce, neskôr sa stala súčasťou bežného jedálnička 
v domácnostiach. Existuje niekoľko spôsobov príprav, všetko záleží od 
gazdinky.

HUBOVÁ MAČANKA 
Čo potrebujeme?
 1 l vody, 0,5 l kapustovej šťavy, 

40 g sušených húb, 2 kopcovité ly-
žice polohrubej múky, 2 dcl sladkej 
smotany, 1 strúčik cesnaku, mleté 
čierne korenie, soľ, kúsok masla 
alebo oleja a 40g cibule.

Ako na to?
Kapustovú šťavu zriedime s vo-

dou a dáme variť s vopred namo-
čenými a umytými hubami. Z múky 
a smotany pripravíme zátrepku, 
ktorú vlejeme do šťavy z kyslej ka-
pusty a povaríme. Máčanku dochu-
tíme cesnakom, mletým 
čiernym korením, soľou 
a nakoniec do nej pri-
dáme na drobno pose-
kanú a na masle opra-
ženú cibuľu. Podávame 
s čerstvým chlebom.

Všetkým čitateľom 
Tekovského nemčana 
želám, aby sa pri šted-
rovečernom stole zišli 
celé rodiny, lebo to je 
najdôležitejšie. Aby sa 
okolo sviatočného sto-

la za tento rok nič nezmenilo, aby 
žiadne miesto  nezostalo prázd-
ne, aby ste sa schádzali a pripo-
mínali si narodenie Isusa Christa, 
aby ste si pripomínali ako je dôle-
žité milovať svojho blížneho, aby 
ste Vianočné sviatky prežili v po-
hode, aby ste nezabudli na to, že 
ste ľuďmi, aby ste sa snažili po-
chopiť aj iných, aby sa z vašich 
sŕdc nevytratila láska a ľudskosť, 
lebo to sú tie najväčšie dary, ktoré 
môžeme na Vianoce dať a dostať.                                                                                           
To všetko a ešte dobrú chuť želá                                       

             Ján Sikoriak

DRGOŇA Jozef 
a KARAFFOVÁ  Adriana
 15. 10. 2011 v Leviciach

GALBAVÝ Karol
29.11.2011 

vo veku 62 rokov
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Narodila sa v Novej Bani. Základnú školu vychodila v Tekovských 
Nemciach. Po skončení základnej školy išla študovať na Obchodnú 
akadémiu do Topoľčian. V roku 1999 nastúpila na Technickú univer-
zitu vo Zvolene, ktorú úspešne absolvovala v roku 2004 v odbore 
Podnikový manažment, zameranie Controlling a kvalita. V tom istom 
roku nastúpila do firmy RAVEN, a.s – veľkoobchod s hutníckym ma-
teriálom – pobočka Slovenská Ľupča, kde pracuje doteraz na pozícii 
asistent obchodného manažéra. Je dcérou Ľubomíra a Boženy Iva-
nových, ktorí bývajú na ulici Krátky rad pri kultúrnom dome. Reč je 
o Ivane Ivanovej, ktorá sa už 15 rokov venuje nie práve najtradičnej-
šej dievčenskej záľube. Príslušníčky nežnejšieho pohlavia zvyknú 
skôr fandiť hokejovým hviezdam. Nájdu sa ale aj výnimky, ktoré ne-
váhajú vstúpiť na ľad. Treba povedať, že ženský hokej je šport ako 
každý iný, navyše sa vo svete dynamicky rozvíja. Na vrcholovej na-
príklad aj olympijskej scéne, predvádzajú dievčatá hru na ktorú sa 
dá určite pozerať. Je pravda, že ženský hokej na Slovensku je ešte 
len v plienkach, ale v Kanade, USA či vo Švédsku, je ženský hokej 
na úplne inej úrovni. Švédska liga je najkvalitnejšia. Tam sa nikto ne-
pozastaví nad tým, že ženy hrajú hokej. U nás je to zaužívané tak, že 
dievčatá sa hrajú s bábikami, chlapci hrajú hokej. O tom, že to môže 
byť aj naopak, som sa porozprával s hokejistkou Ivanou Ivanovou, 
ktorá hráva hokej za Zvolen.                                                               

V akom veku si začala hrať 
hokej. A kde si začínala?

- s hokejom som začala v 15-
-tich rokoch pri nástupe na strednú 
školu v Topoľčanoch. Keďže som 
vtedy stála prvý krát na korčuliach, 
najprv som trénovala sporadicky, 
len korčuliarsku techniku. Od 18. 
rokov som začala s aktívnym tré-
ningových procesom.                                                                                     

Hral niekto z vašej rodiny ho-
kej?

- v našej rodine sa hokeju ni-
kto nikdy aktívne nevenoval.                                                                                          
Nie je veľa dievčat, ktoré snívajú 
o tom, že raz budú naháňať puk. 
Čím si ťa hokej získal?

- hokej je hra o prekonávaní se-
ba, zodpovednosti voči ostatným 
spoluhráčom. Zaujal ma najmä 
svojou dynamickosťou a kolektív-
nym duchom.                                                                                            

Pamätáš sa na svoje prvé tré-
ningy?

- na svoje začiatky si spomínam 
už len matne.. Boli o trpezlivosti, 
nakoľko naučiť sa v takom veku 
správny štýl korčuľovania, nie je až 
také jednoduché. Pamätám si však 
niektoré úsmevné príhody, naprí-
klad ako som tlačila na ľade stolič-
ku, aby som sa naučila rovnováhe.                                                   

Hrávala si aj v chlapčenských 
tímoch?

- oficiálne ligové zápasy som
v chlapčenských tímoch nehráva-
la, nakoľko vo veku, v ktorom som 
začala, to už nebolo možné. Pra-
videlne som sa však zúčastňovala 
tréningov v chlapčenských tímoch. 
Doteraz pravidelne hrávam ama-
térske zápasy v tíme zvolenských 
vojakov.                                                           

Keď si trénovala v chlapčen-
ských tímoch, mali ste vlastnú 
šatňu?

- šatňu sme mali vždy vlastnú                                                                                             
  Aké musí mať žena, dievča 
predpoklady na túto hru. Potre-
buje silu?                                                          

- každé dievča, ktoré chce skúsiť 
tento šport, má dvere otvorené. Nie 

žiaval poriadok a 
viedol tím.              

Nadáva sa pri 
zápasoch?

- sme správ-
ni športovci, takže 
zápasy aj skutočne 
prežívame. Nieke-
dy veru ujde aj na-
dávka..                        

Aj veľké víťaz-
stvá oslavujete 
ako muži?

- každý 
tím je iný, 
ale víťazstvo 
chutí rovna-
ko. Pravdaže 
oslavujeme, 
a poriadne..                                           

Bijete sa 
na ľade?

- v tíme 
máme aj die-
včatá, ktoré 
sa nevyhý-
bajú bitkám. 
Zatiaľ to na 
šťastie skončilo bez následkov na 
zdraví 

V ženskom hokeji je hra na te-
lo zakázaná. Vyhovuje ti to?

- mám rada „os-
trý hokej“, takže 
skôr tvrdší, preto 
si chodím veľmi 
rada zahrať do tí-
mu zvolenských 
vojakov, ako som 
už spomínala. 

Čo ťa na hoke-
ji baví? 

- na hokeji ma 
baví všetko, hra 
sama o sebe. Pri-
niesol mi kopec 
zážitkov, spozna-
la som mnoho 
ľudí a navštívila 
veľa nových miest 
aj krajín.

Môže sa na 
Slovensku žena 
uživiť hokejom?

- na Slovensku 
sa žena hokejom 

neuživí, zatiaľ je to len v amatérs-
kej rovine.

Aké sú vo Zvolene vytvorené 
podmienky pre ženský hokej?

- Ženský hokejový klub vo Zvo-
lene funguje ako samostatná or-
ganizácia. Pred niekoľkými rokmi 
sme sa odlúčili od Hokejového klu-
bu mesta Zvolen. Finančné prostri-
edky na činnosť klubu zháňame 
samostatne. Pomáha nám Mesto 
Zvolen a stabilne niekoľko firiem.
Pred dvoma rokmi nám hrozil zá-
nik, nakoľko nás opustilo vedenie 
klubu a niekoľko starších hráčok. 
Bojovali sme však zo všetkých síl 
a dnes sme relatívne na stabilnej 
úrovni. Tréningy mávame 3x týž-
denne, v sobotu hrávame ligové 
zápasy.

Na akom poste hrávaš?
- stabilne hrávam na pozícií ľa-

vého krídla. Podľa potreby ma 

však tréner najmä 
v poslednom ča-
se obsadzuje do 
všetkých pozícií, 
našťastie okrem 
brankárskeho pos-
tu.

Prišla si už 
k zraneniu?

- vážnejšie zra-
nenie som našťas-
tie nemala. Naj-
väčšie problémy mi 

však robí rameno. 
Aký najväčší počet gólov si 

strelila v jednom zápase?
- štandardný hattrick, aspoň na 

viacej si nespomínam.
Čo považuješ za svoj najväčší 

úspech?
- čo sa týka celkovo môjho pô-

sobenia, tak za najväčší úspech 
považujem záchranu existencie 
ženského hokejového klubu vo 
Zvolene, v období, kedy mu hrozil 
zánik. V tom čase som ja, spolu-
hráčka a otec ďalšej spoluhráčky 
vstúpili do vedenia klubu.

Máš predstavu dokedy budeš 
hrať hokej?

- hrať budem kým mám dosť síl, 
kým ma bude tento šport napĺňať 
a prinášať mi radosť

Za ktoré kluby na Slovensku si 
hrávala?

- hrávala som za Topoľčany, mo-
mentálne za Zvolen. V rámci turna-
jov za Banskú Bystricu, Brno..

Aká je ženská liga na Sloven-
sku, ktoré tímy sú najkvalitnej-
šie?

- momentálne o prvenstvo v ta-
buľke bojuje Poprad a Spišská No-
vá Ves. Štandardne sa v posled-
nom   období darí viacej klubom 
z východu Slovenska.

Aké sú na Slovensku podmien-
ky na ženský hokej?

- je to dosť ťažké. Ženský hokej 
v iných krajinách je na inej úrovni 
ako na Slovensku, majú iné pod-
mienky a širšiu základňu hráčok. 
Myslím, že pokiaľ dievča nezačne 
odmalička v hokejových triedach, 
nemá veľkú šancu presadiť sa v za-
hraničných kluboch.

Chodíš aj na zápasy mužov?
- na zápasy mužov chodím spo-

radicky. Náš hokej mi zaberie väčši-
nu voľného času.

Akú divácku kulisu majú zápa-
sy žien?

(Pokračovanie na 10. str.)

Hokejista v sukni

všetky však vydržia. V dobrom hrá-
čovi sa skĺbi niekoľko vlastností – tr-
pezlivosť, cieľavedomosť, dravosť, 
zodpovednosť, zmysel pre kolektív-
nu hru. Silný hráč neznamená byť 
dobrý hráč – 
je to síce istý 
predpoklad, 
ale sila sa 
dá nadobud-
núť poctivým 
a pravidelným 
tréningom.                                                                                      

Na čo si 
si pri hoke-
ji nevedela 
zvyknúť?

- človek 
si zvykne 
na všetko.. 
ak máte ten 
šport radi, na-
učíte sa re-
špektovať aj 
veci, s ktorý-
mi sa nesto-
tožňujete.                                                                                    

V čom sa 
líši mužská 
a ženská výstroj?  

- mužská a ženská hokejo-
vá výstroj sú v podstate rovnaké. 
Niektorý výrobcovia vyšli na trh 
s výstrojov upravenou pre ženy, 
veľmi to však ešte nie je rozšírené.                                                                                          
     Neprekáža ti povinný košík na 
prilbe?  

- košík na prilbe mi vôbec nepre-
káža, práve naopak. Pokúšala som 
sa v rámci tréningov používať prilbu 
s plexi sklom, nevedela som si však 
zvyknúť.                                          

 Ako je to v ženskom hokejo-
vom kolektíve. Vyčítate si aj chy-
by, nebodaj si sem-tam skočíte aj 
do vlasov?

- v ženskom kolektíve je to ako 
v mužskom. Samozrejme, že sa 
nedá vyhnúť všetkým konfliktom v
tíme, ale ak chceme niečo dosiah-
nuť, musíme ich čo najviac elimino-
vať. Kapitán je tam na to, aby udr-

 Súkromná sieň slávy v nemčian-
skom dome Ivanovcov.
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(Dokončenie z 9 str.)
- na naše zápasy nechodí veľa di-

vákov. Väčšinou sú to rodinní prísluš-
níci a priatelia. Moji rodičia ma chodia 
pravidelne povzbudzovať. Mamina 
trochu „šomre“, ale zvláda to.

Si dievčenský alebo chlapčen-
ský typ?

- som dievčenský, ale športový tip.
Hľadajú si ženy – hokejistky 

ťažšie partnerov?
- niektorí muži majú síce pred-

sudky o hokejistkách, ale väčšinou 
sú to zaujaté osoby. Sme také, ako 
ostatné. Samozrejme že sa nájdu 
výnimky, ale to je normálne v bež-
nom živote. Nie je pravda, že si ho-
kejistky hľadajú ťažšie partnerov 
– skôr sa hľadajú ťažšie dobrí part-
neri.

Stretávaš sa často s názorom, 
že ženy v tomto športe nemajú 
čo hľadať?

- kedysi častejšie, dnes sa už 
menej stretávam s názorom, že ho-
kej nie je ženský šport.

Ako reagujú muži, keď im po-
vieš, že si hokejistka?

- muži reagujú prekvapene, ale 
keď zistia ako to v skutočnosti je, sú 
milo prekvapení.

Tvoj hokejový idol?

Pred pár týždňami ukončili futba-
listi jesennú časť sezóny 2011/2012. 
Priestor dostávajú tradičné štatis-
tiky a hodnotenia. Niekde vládne 
spokojnosť, inde sa musia zamys-
lieť, aby svoje nelichotivé postave-
nie v tabuľke jarnej časti vylepšili.                                                                    
Naši futbalisti po vypadnutí 
z okresnej súťaže hrajú v III. B tri-
ede NR – ZM. Po jesennej časti 
sú na 5.mieste s bilanciou 4 výhry, 
1 remíza a 5 prehier a s aktívnym 
skóre 26 : 23. Vďaka gólovému ape-
títu Adama Štullera, sme nastrieľali 
v súťaži druhý najväčší počet gólov. 
Spomínaný hráč v desiatich zápa-
soch nastrieľal súperom 18 gólov, 
čo je 1,8 priemeru gólov na zápas. 
Napriek tomu naše mužstvo aj veľa 
gólov inkasuje. V mužstve sú útoč-
né typy a tak sa treba zlepšiť aj 
v obrane. Ale aj tak si myslím, že 
zápas bohatý na góly priláka divá-
kov do hľadiska skôr, ako odkopá-
vanie lopty za oplotenie. Góly boli, 
sú aj budú korením futbalu. I keď 
vysoké ciele sa dajú dosiahnuť iba 
vyrovnanosťou defenzívy a ofenzí-
vy. Táto súťaž je špecifická aj v tom,
že do vyššej súťaže môžeme po-
stúpiť aj z 8. miesta za predpokla-

du, že ostatné 3 mužstvá z nášho 
okresu skončia v konečnej tabuľke 
pod nami. Je zbytočne opakovať 
dôvody prečo sa tieto mužstvá od-
hlasujú v posledných rokoch zo sú-
ťaže. Hovoriť o nedostatku financií
a pracovných pozícií v regióne, čo 
je dôvodom odchodu ľudí / a aj fut-
balistov/, za prácou do iných regi-
ónov, či dokonca aj zahraničia, by 
bolo nosením dreva do hory. V pr-
vom rade treba povedať, že futbal 
na mnohých dedinách stráca svoju 
členskú základňu. Mnohé mužstvá 
majú prestarnuté kádre hráčov. Aj 
keď starší hráči si zaslúžia úctu za 
svoju obetavosť, ale aj tak by sa 
však zišiel väčší príliv mladej krvi do 
niektorých mužstiev. Teraz je všetko 
zložité, pretože sa to odvíja od prí-
rastku novej populácie. Zabudnúť 
nesmieme aj na to, že úbytok mlá-
deže súvisí aj s tým, že v dnešnej 
dobe majú mladí množstvo iných 
možností na svoje vyžitie. To sú  na-
jzávažnejšie dôvody pre ktoré ne-
má na menších dedinách kto hrať 
futbal. V neposlednom rade stojí aj 
fakt, že záujem o futbal medzi ve-
rejnosťou aj medzi mladými ľuďmi, 
neustále klesá. Stačí si pozrieť ná-

Dres druholigového doraste-
neckého futbalového družstva 
ViOn Zlaté Moravce, obliekajú 
Jozef a Filip Holečkovci. Nap-
riek tomu, že majú ešte len 16 ro-
kov hrajú už za 17ročných. Jož-
kove výkony si už všimol tréner 
staršieho dorastu Rosinský a dal 
mu na konci jesene príležitosť 
hrať za 19 ročných, ktorí bojujú 
o postup do 1. ligy staršieho do-
rastu. Pokiaľ nepoľavia, budeme 
o nich ešte veľa počuť.

       Ján Sikoriak 

                                                  

- nemám konkrétny vysnívaný ho-
kejový idol, mám ich viacero a z kaž-
dého si beriem ten kúsok pre seba.

Na hokej sa dala aj olympijská 
víťazka, vodná slalomárka, Elena 
Kaliská, hrala si už proti nej? 

- proti Elene Kaliskej som odoh-
rala zopár zápasov, bola milá a sna-
žila sa „zapadnúť“.

Mala si sen, čo si chcela dosia-
hnuť v hokeji?

- chcem len byť súčasťou hry, 
kým je to možné. Hviezdne sny ne-
mám.

Aké sú ešte tvoje ciele do 
budúcnosti?

- chcem podržať svoj klub a na-
pomáhať jeho rozvoju, kým to bude 
v mojich silách. 

Celkom na záver nášho rozho-
voru by som chcel dodať, že aj keď 
Ivana nemá vysnívaný hokejový 
idol, ja by som pre ňu jedno prirov-
nanie, alebo podobnosť mal. Mož-
no je to náhoda, ale posúďte sami. 
Volal sa Ivan, hral s číslom 21 ako 
Ivana a hral tak isto na poste útoč-
níka, je to bývalý československý 
reprezentant – Ivan Hlinka.                                                                                       

Za rozhovor poďakoval 
Ján Sikoriak

Hokejista v sukni

Naši zimujú na piatom mieste

•  V hernom prejave v jesennej časti je u našich futbalistov čo zlep-
šovať. Momentka je z posledného domáceho zápasu v jesennej časti, 
kde naši potešili vysokým víťazstvom 6:1 nad Nemčiňanmi. Snímka nám 
ponúka pohľad, kde na malom priestore bojuje o loptu 11 hráčov. Pozoru-
hodný je aj pohľad na osirelé zábradlie za ním. Futbal, všeobecne, veľmi 
neláka.

Rastú nám veľké talenty

vštevnosť Corgoň ligy, keď 700 di-
vákov u niektorých mužstiev je pra-
videlná návšteva. Nás môže tešiť, 
že Tekovské Nemce majú v súťaži 
jedno z najmladších a najperspek-
tívnejších mužstiev. Teraz záleží len 
na hráčoch a vedení, aby cez zimu 

spravili kvalitnú prípravu a ja verím, 
že na jar to bude oveľa lepšie a že 
na naše ihrisko opäť pritiahneme aj 
nášho náročného diváka. Čo na zá-
ver dodať? Nemusíme byť prví, ale 
postúpiť by sme mohli.

Ján Sikoriak

V pondelok 7. novembra si pripomenul svoje sedemdesiate narodeniny 
bývalý učiteľ, predseda Poľovníckeho združenia INOVEC a dopisovateľ 
Tekovského Nemčana, Mgr. Slavomír Baláž občan Tekovských Nemiec.                                                                                          
My, čo popri ňom žijeme a stretávame sa s ním, sme vôbec nezazname-
nali, že náš priateľ zápasí so siedmym krížikom na vystretom chrbte.                                                                              

 Milý náš kamarát Slavo! Nechce sa nám veriť, že Ti do stovky chýbajú iba 
tri krížiky. Ale aby si si o nás nemyslel, že sme lakomci, neprajníci a ľudia , 
ktorí Ti závidia Tvojich ..... desiat, prajeme Ti, aby si sa v zdraví dožil sto rokov. 
To Ti zo srdca želajú priateľa z Poľovníckeho združenia INOVEC a kamará-
ti od Mariášu.                                                                                            

K blahoželaniu sa pripája aj redakčná rada Tekovského Nemčana 
a všetci, čo Ťa majú radi. Slavo, ži - kým žiješ!

                                                                                                 J.S.


